
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
UNITA’ DI COORDINAMENTO CONTRATTI DIAPPALTO 
Resp. dott. Stefano Ottaviani 

Decreto del Direttore Generale n. 31/2021 
Classif. X/4 
n. allegati: 3 
 
OGGETTO: OGGETTO: procedura aperta per l’affidamento della fornitura di un sistema per 
Correlative Microscopy (CLEM) costituito da un microscopio elettronico a scansione di tipologia 
FE-SEM (field emission scanning electron microscope) completo di sistema di microanalisi, da un 
microscopio ottico confocale per l’analisi in alta risoluzione di cellule e microrganismi fissati ed in 
vivo e da un microscopio con microdissettore laser 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il proprio decreto n. 465/2020 del 3 dicembre 2020, con il quale si è stabilito, fra 
l’altro, di procedere, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del medesimo D. Lgs. 50/2016, all’affidamento della 
fornitura di un sistema per Correlative Microscopy (CLEM) costituito da un 
microscopio elettronico a scansione di tipologia FE-SEM (field emission scanning 
electron microscope) completo di sistema di microanalisi, da un microscopio 
ottico confocale per l’analisi in alta risoluzione di cellule e microrganismi fissati ed 
in vivo e da un microscopio con microdissettore laser, per un importo da porre a 
base di gara pari a € 630.000,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza 
da rischi interferenti pari ad € 200,00 (costi per la sicurezza da rischi interferenti 
non soggetti a ribasso); 

 
PRESO ATTO che il sopracitato decreto n. 465/2020 del 3 dicembre 2020 è stato pubblicato 

unitamente al bando ed alla documentazione di gara nel sito web: www.univpm.it 
- “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Fornitura di sistema per Correlative Microscopy”, 
nonché sul sito del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, nonché sul sito del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
PRESO ATTO inoltre, che il bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 

Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
 
PRESO ATTO che l’avviso di gara è stato pubblicato sui quotidiani a diffusione nazionale 

"Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” e “Il Fatto Quotidiano” nonché sui quotidiani a 
diffusione locale “Corriere Adriatico” e “Il Resto del Carlino”; 

 



 

2 

 

SO 
(Sigla estensore del 
provvedimento) 

PRESO ATTO che la documentazione di gara, oltre che sul sito di Ateneo e su quello del Servizio 
Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai fini dello 
svolgimento della procedura di affidamento, è stata pubblicata sulla piattaforma 
di e-procurement nella disponibilità dell’Ateneo; 

 
PRESO ATTO inoltre, che, sempre col decreto n. 465/2020 del 3 dicembre 2020, si è stabilito di 

effettuare la procedura di gara esclusivamente attraverso l’utilizzo della 
Piattaforma telematica di e-procurement nella disponibilità dell’Università 
Politecnica delle Marche, mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, 
presentazione, analisi, valutazione e ammissione dell’offerta, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni, il cui accesso è consentito dall’apposito 
link https://e-procurement.univpm.it,, presente sul «profilo di committente», 
sezione del sito informatico «Amministrazione trasparente» dell’Università 
Politecnica delle Marche; 

 
RITENUTO pertanto, in relazione al criterio di aggiudicazione prescelto, di dover procedere 

alla nomina della Commissione giudicatrice; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare, l’art. 77 commi 1 e 7, e l’art. 216, 

comma 12; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 27 gennaio 

2021 alle ore 12; 
 
INDIVIDUATI sulla base della loro qualifica, dell’ufficio ricoperto, delle competenze e 

dell’esperienza maturata, quali componenti della Commissione giudicatrice, i 
seguenti nominativi: 
 Ing. Filomena Savini 
 Dott.ssa. Laura  Graciotti 
 Dott.ssa  Pasqualina Castaldo 

il tutto come meglio risulta dai rispettivi curricula, che si allegano alla presente 
ordinanza rispettivamente sotto le lettere “A”, “B” e “C”, per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 

DECRETA 
 

ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 
 

- di nominare la Commissione incaricata di valutare le offerte pervenute nella seguente 
composizione: 

- Ing. Filomena Savini - Presidente 



 

3 

 

SO 
(Sigla estensore del 
provvedimento) 

- Dott.ssa Laura Graciotti - Componente 
- Dott.ssa Pasqualina Castaldo - Componente 

 
Il presente provvedimento, completo dei curricula relativi ai commissari di gara, già allegati sub “A”, 
“B” e “C”, sarà pubblicato nella competente sezione dell’area “Amministrazione Trasparente” del 
sito web di Ateneo, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 
50/2016. 
 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 28 gennaio 2021 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Iacopini 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Fornitura di sistema per Correlative Microscopy”, nonché sul 
sito del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data: 28 gennaio 2021 
 


